enim facilis est ad irascendum et ad concupiscendum. Unde oportet ut liceat viro aliquando dimittere uxorem, alioquin, multa [546] damna provenient. Poterunt enim talis naturae esse coniuges ut, quo magis coguntur simul manere, magis odiant se, et provenient inde maximum malum; aliquando enim erit aliquid inter eos quod abhorreat natura et hoc compellet eos quaerere alia coniugia, quoniam voluptas naturalis est; aliquando vero coniuges erunt tales quod non adiuvant se ad generandum, sed, si coniunguntur aliis, generabunt. Unde oportet ut interveniat ibi separatio, sed oportet ut hoc difficile permittatur et ut uter eorum duorum

فأما أقص الشخصين عقلا ، وأكثرهما اختلافا واختلاطا وتلونا ، فلا يجعل في يديه من ذلك شيء ، بل يجعل إلى الحكام ، حتى إذا عرفوا سوء صحبة تلحقها من الزوج الآخر فرقوا .

وأما من جهة الرجل فإنه يلزمه في ذلك غرامة لا يقدم عليه إلا بعد التثبت واستصاابة ذلك لنفسه من كل وجه ، ومع ذلك فالأحسن أن يترك للصلح وجه من غير أن يمن في توجيهه ، فيصير سببا إلى طاعة الطيش ، بل يغلظ الأمر في الماودة أشد من التخليط في الابتداء ، فتم ما أمر به أفضل الشارعين أنها لا تحل له بعد الثالثة إلا بعد أن يوطن نفسه على تجرع مريض لا مريض فوفه ، وهو تمكن رجل آخر من حليلته أن يتزوجها بنكاح صحيح ، ويأطأها بوطيء صريح ؛ فإنه إذا كان بين عينيه مثل هذا الخطب لم يقدم على الفرقة بالجزاف إلا أن يصمم على الفرقة التامة ، أو يكون هناك وكالة فلا يرى بأسا بفضيحة تصحبها لده ، وأمثال هؤلاء خارجون عن استحقاق طلب المصلحة لهم .

ولما كان من حق المرأة أن تصان ، لأنها مشتركة في شهوتها ، وداعية جدا إلى نفسها ، وهي مع ذلك أشد الخداعا ، وأقل للمقل طاعة ، والاشترار فيها يقع أفنة وعارا عظيما ، وهي من المضار المشهورة ، والاشترار في الرجل لا يوقع عارا بل حسدا ، والحسد غير ملتفت إليه ، فإنه طاعة للشيطان .

فالحري أن يسن عليا في بابها التستر والتخدر ؛ فذلك ينبغي أن لا تكون المرأة من أهل الكسب كالرجل ؛ فذلك يجب أن يسن لها أن تكفي من جهة الرجل ، فيلزم الرجل تفقها ؛ لكن الرجل يجب أن يعرض من ذلك عوضا ، وهو أنه يملكها وهي لا تملكه ،

fuerit stultioris sensus et magis perversus, non habeat hanc potestatem. Relinquatur autem hoc arbitrio iudicis, quousque cognoscatur causa discordiae, et tunc separentur, ad hoc ut vir persolvat aliquid mulieri. Et praeter hoc, quod melius est relinquere paci locum, et ut difficultus sit ei ipsam revocare quam dimittere, unde praeceptum est in lege sic, ut postquam dimissa fuerit, non possit revocari nisi prius alii nupserit; quod cum scierit vir, fiet ei difficile uxorem dimittere, nisi fuerit vilis homo qui [547] parvipendit verecundiam propter delectationem aliquam, sed nos non curamus de huiusmodi hominibus.